# Anzeigebatt für die Erzdiöcese Freiburg.

Nr. 12.

Mittwoch, den 1. August

1894.

## JOANNES CHRISTIANUS

DEI MISERATIONE ET SANCTAE SEDIS APOSTOLICAE GRATIA  
ARCHIEPISCOPUS FRIBURGENSIS

PROVINCIAE RHENI SUPERIORIS METROPOLITA ETC.

VENERABILI ARCHIDIOECESIS CLERO

SALUTEM ET BENEDICTIONEM IN DOMINO.

Inter gravissima Episcopi officia hoc facile praestat et eminet, ut quae ad cultum divinum et ad mysteria divina rite celebranda atque administranda pertinent, ex Salvatoris nostri institutione, Apostolorum traditione Ecclesiaeque praescripto fideliter recteque fieri curet atque invigilet. Testatur siquidem Apostolus (Hebr. 5, 1): „*Omnis pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in iis, quae sunt ad Deum;*“ et Concilium Tridentinum hoc inter cetera Episcopis inculcat: *Quaecumque in Dioecesi ad Dei cultum spectant, ab Ordinario diligenter curari atque iis, ubi oportet, provideri aequum est*“ (Conc. Trid. Sess. 21. de reform. cap. 8).

Quare vix dum arcano divinae providentiae consilio, licet immeriti, amplissimae Friburgensis Archidioecesis gubernacula tractanda suscepimus, statim hisce muneric nostri partibus curas impendimus. Noveramus scilicet, Rituale in hac Archidioecesi usitatum, licet eo tempore, quo compositum fuit, majoribus malis occurrisset, tamen a Rituale Romano, quod omnibus Ecclesiis tamquam norma exhibetur, nimium quantum discrepare et (quamvis contra editoris voluntatem) a neotericis quibusdam studiis minus aequo recessisse. Hoc idem predecessor noster p. m. Hermannus probe intelligens ad novum Rituale edendum animum manumque jam admoverat, sed, obstantibus importunis rerum temporumque adjunctis, propositum exsequi non valuit. Ejus vestigiis insistentes virorumque, cum in theologica doctrina, tum in sacris ritibus bene versatorum, consiliis utentes, novam Ritualis editionem fieri curavimus.

In ejus institutione hoc prae ceteris sacrosanctum Nobis erat, ut Ecclesiae spiritui, regulae ac pracepto ad amussim responderet. Praeclara, qua Redemptor noster Ecclesiam suam instructam et ornatam voluit, unitas („*una fides, unum baptisma*“ Eph. 4, 5) plane postulat, ut nonnisi approbati ab Ecclesia et a supremo ejusdem magistro et gubernatore, Romano Pontifice, ritus adhibeantur. Ad hoc siquidem unitatis centrum sicuti fidem ita et sacram liturgiam referri ab eoque regulari oportet.

Jamvero, in Archidioecesi nostra in Sacramentis administrandis sacrisque functionibus obeundis consuetudines non paucae invaluerant, quae ex una parte in ritu Romano non reperiuntur ab eoque plus minusve declinant, ex altera, utpote fidelibus notae, usitatae et gratae, abrogari sine difficultate vel scandalo vix aut ne vix quidem possent. Quare ante omnia sanctissimo Domino nostro, Leoni Papae XIII. feliciter regnanti, hasce consuetudines exponendas curavimus Ipsumque rogavimus, ut eas, quantum per Ecclesiae leges liceret et citra unitatis necessariae dispendium fieri posset, retineri permitteret. A Sanctitate sua edocti, quae ex istis tolerari possent, quae econtra essent eliminandae, hasce omisimus, illas retinuimus. Ita Rituale Romanum, uti decet ac praescriptum est, tamquam fundamentum ac normam adhibentes, ritus praedictos in Archidioecesi nostra usitatos addidimus et

collegimus atque hoc modo Rituale ad instar Appendicis ad Rituale Romanum conficiendum curavimus, quod supremo Sedis apostolicae judicio et approbationi subjecimus. Qua approbatione benignissime impertita, Rituale prelo statim committi curavimus et nunc vobis, fratres carissimi, cum intima erga Deum gratiarum actione tradimus, sperantes fore, ut et vestris votis satisfaciat et ad sacra mysteria digne celebranda sacrasque functiones rite obeundas, necnon ad fidelium aedificationem plurimum conferat.

Quod ut et a vestra parte efficaciter promoveatur, hortamur vos in Domino, ut hoc Rituale, posthabitis privatis vestris judiciis ac desideriis, cum ea recipiatis reverentia et obedientia, quam sanctae Sedi apostolicae debetis vestroque promisistis Ordinario. Vestrum quoque erit fideles instruere de hujus Ritualis necessitate, auctoritate et indole; ita ut ipsis, si quae desiderant consueta et adamata, aut inveniunt minus arridentia, omnem auferatis dubitationem et diffidentiam debitaque eos reverentia, confidentia et obedientia imbuere satagatis; eaque, quae illic continentur, clare, pie ac dilucide e sacro suggestu et in catechesibus exponatis (cf. Conc. Trid. sessio XXII. de missae sacrif. cap. 8).

Auctoritate igitur Nostra utentes in virtute sanctae obedientiae vobis praecipimus, ut sepositis aliis quibuscumque Ritualibus, hoc uno in posterum utamini et, quae in eo continentur, religiosissime servetis, nec addentes quidquam nec detrahentes.

*Quae in hoc Rituali in lingua latina sola impressa sunt, semper in hac lingua recitanda sunt. Nosque stricte probibemus, quominus in linguam germanicam translata proferantur. Alia in latina simul et germanica lingua impressa invenietis. Inter haec ea, quae interrogatorie ad baptizandum resp. patrinos vel matrimonio copulandos dicuntur aut ab eis respondentur, semper germanice proferri possunt. Quoad alia in processionibus et in sepeliendi ritu duplice lingua impressa s. Rituum Congregatio, precibus meis exorata, permisit ut, sicuti exclusivus linguae latinae usus sine fidelium quodam scandalo aut murmuratione obtineri non possit, interim lingua vernacula adhibeatur, usque dum et in hisce locis, quod semper optandum et alloborandum est, latine praedictae quoque partes recitari possint. Volumus itaque et mandamus ut, ubi sine offensione populi jam nunc hoc fieri potest, saltem in processione solemnitatis Corporis Christi et in sepeliendi ritu, praesertim in sepultura virorum principaliorum, vel quae cum aliqua solemnitate peragitur, omnia latine proferantur, sicut in Rituali continentur; ubi statim hoc fieri nequit, saltem viae quasi sternantur et parentur, ut posteriore tempore fiat et ita unitas perfecta in omnibus parochiis habeatur.*